classifica a carteira em seguros com participação nos resultados, seguros sem participação nos resultados, seguros
ligados a unidade de participação e outros seguros, realizando-se o cálculo da melhor estimativa das responsabilidades
apólice a apólice.

Indicação do nível de incerteza
A análise de sensibilidade realizada centrou-se nos principais fatores promotores de alterações nos passivos.

Dado que o principal volume de passivos foi gerado por produtos com participação nos resultados e com algum tipo
de garantias associadas, os principais impactos são os relacionados com as alterações das taxas de juro.

As alterações nas taxas de descontinuidade também têm algum peso, em particular no que respeita ao aumento da
taxa de descontinuidade com impacto resultante da importância do negócio de proteção.

A assimetria verificada com o choque das taxas de descontinuidade resulta de regimes de participação nos resultados
e das garantias associadas incorporadas nos produtos.

O quadro seguinte apresenta o efeito das alterações dos pressupostos sobre o montante de provisões técnicas:

Análises de
sensibilidade das
provisões técnicas

em milhares de euros, a 31 de dezembro de 2019

Choque

Impacto nas

provisões

técnicas

Taxa de juro 1% – 15.905
Taxa de juro 5% – 164.088
Taxa de juro – 1% 16.550
Taxas de mortalidade 10% – 129
Taxas de mortalidade 5% – 85
Taxas de mortalidade – 10% 208
Taxas de descontinuidade 10% – 18
Taxas de descontinuidade 5% – 2
Taxas de descontinuidade – 10% 20

Reconciliação com as demonstrações financeiras
O quadro seguinte apresenta a reconciliação entre a avaliação das provisões técnicas para efeitos de solvência II e
demonstrações financeiras.

Zurich – Companhia de Seguros Vida, S. A. Relatório sobre a Solvência e a Situação Financeira 2019 67D. Avaliação para efeitos de solvência

Avaliação das
provisões técnicas
para efeitos de
solvência II e
demonstrações
financeiras

em milhares de euros, a 31 de dezembro de 2019

Solvência II

(A)

Demonstrações

financeiras

(B)

Diferença

(A – B)

Provisões técnicas – vida (excluindo os seguros ligados a índices e a unidades de